
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  252 DEL 21/03/2018 

SETTORE  Settore Servizi Finanziari e Istituzionali 

NR. SETTORIALE  1  

 

 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI MINORI (I.C.P., D.P.A., T.O.S.A.P.) -  VERIFICA INSUSSISTENZA 

REQUISITI DI CARATTERE GENERALE DELLA DITTA TRIBUTI SERVICE 

SRL 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI 

TRIBUTI MINORI (I.C.P., D.P.A., T.O.S.A.P.) -  VERIFICA INSUSSISTENZA 

REQUISITI DI CARATTERE GENERALE DELLA DITTA TRIBUTI SERVICE 

SRL 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 317 del 21/03/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

             IL DIRIGENTE 

          Irene dott.ssa Di Mauro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 317 del 21/03/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Irene dott.ssa Di Mauro 

 

 
IL DIRIGENTE a.i. 

del Settore Servizi Finanziari e Istituzionali 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale del Settore Programmazione Economico Finanziaria 

e Fiscalità n° 82 (n° 963 generale) del 28/10/2016 con la quale, tra l’altro: 

1. si approvava il capitolato d’oneri – Allegato A ed il disciplinare di gara – Allegato B, all’uopo 

istruiti in collaborazione con il Responsabile della U.O. Concessionari, per l’affidamento in 

concessione del servizio di accertamento e riscossione dei tributi minori (I.C.P., D.P.A., 

T.O.S.A.P.) a soggetto iscritto nell'apposito Albo dei concessionari istituito con D. M. 

Finanze n° 289/2000. 

2. si indiceva, in esecuzione di atto di indirizzo commissariale (Deliberazione n° 43/2016) la 

gara di appalto mediante procedura ad evidenza pubblica, per l’affidamento in concessione 

del servizio di che trattasi a soggetto iscritto nell'apposito Albo dei concessionari istituito con 

D. M. Finanze n° 289/2000, da esperire in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA, 

soggetto aggregatore regionale di riferimento. 

3. si incaricava la U.O. Appalti e Contratti dell’espletamento della gara telematica medesima, da 

esperirsi con massima celerità; 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 345 del 10/05/2017 si è proceduto all’approvazione del 

relativo bando di gara all’uopo predisposto ed alla integrazione del capitolato d’oneri e del 

disciplinare di gara posto in gara; 

- è in corso la relativa procedura di affidamento; 

 

Considerato che con nota prot. n. PI012133-18 in data 23/01/2018 trasmessa tramite la 

piattaforma EMpulia è stato comunicato alla Società Tributi Service srl, con sede legale in Via 

Boezio n. 4/C – 00193 Roma (RM), la conclusione del procedimento di gara per l’affidamento 

del servizio con proposta di aggiudicazione, a seguito di verifica favorevole di congruità 

dell’offerta, alla stessa Società quale seconda classificata; 

 

Dato atto che: 

- la proposta di aggiudicazione, non ancora formalizzata con determinazione del dirigente 

competente, non produce l’effetto di far insorgere il rapporto obbligatorio tra ente appaltante 

ed operatore economico, bensì solo di concludere formalmente la procedura di gara con 

l’individuazione del miglior offerente e che il rapporto obbligatorio tra amministrazione 

appaltante ed appaltatore nasce solo ed esclusivamente a seguito della stipulazione del 

contratto, 

- la fase dell’aggiudicazione rientra nell’esercizio di poteri unilaterali ed autoritativi, negando 

qualsiasi valore negoziale di diritto privato, sicchè risulta incontrovertibile che i verbali di 



gara non possono equivalere a contratto, per un verso, e che allo scopo di costituire il rapporto 

contrattuale tra le parti è necessario stipulare il contratto, unica fonte delle obbligazioni tra 

stazione appaltante ed appaltatore, 

- dall’aggiudicazione e ancor meno dalla proposta di aggiudicazione, quindi, non deriva alcun 

vincolo obbligatorio tra amministrazione appaltante ed operatore economico aggiudicatario, 

anche perché l’aggiudicazione non è immediatamente efficace: lo diviene solo dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti soggettivi in capo all’aggiudicatario; 

 

Evidenziato che: 

- l’Adunanza Plenaria (con la decisione 20 luglio 2015, n. 8) ha recentemente ribadito il 

consolidato indirizzo secondo cui i requisiti generali e speciali devono essere posseduti dai 

candidati non solo alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di 

partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della procedura 

stessa fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutto il 

periodo dell’esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità, confermato dal Consiglio 

di Stato con la sentenza n. 79 del 13/01/2016; 

- pertanto, l’applicazione del principio della continuità del possesso dei requisiti esige che gli 

stessi siano posseduti ininterrottamente in tutte le fasi della procedura e che la loro perdita, 

ancorchè temporanea, impone l’esclusione della concorrente dalla gara; 

 

Dato atto che, quindi, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali ai sensi del 

D.Lgs. n. 50/2016 della Società Tributi Service srl e verificato che: 

− in data 28/02/2018 è pervenuto atto di pignoramento presso terzi ad istanza del sig. C.A. dei 

crediti vantati dalla Tributi Service srl verso il Comune di Molfetta, per l’importo di € 

40.000,00, 

− in data 8/03/2018 è pervenuto altro atto di pignoramento presso terzi ad istanza del sig. C.G. 

dei crediti vantati dalla Tributi Service srl verso il Comune di Molfetta, per l’importo di € 

7.115,25 oltre interessi legali e spese successive, 

− in data 13/03/2018 è pervenuto ulteriore atto di pignoramento dell’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione sino all’importo di € 19.189.500,65, 

− con nota prot. n. 54/2018 del 9/03/2018, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 16030 in 

data 12/03/2018, la Tributi Service srl riferisce della impossibilità oggettiva di garantire la 

corresponsione degli stipendi maturati dai lavoratori; 
 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra, che la ditta Tributi Service srl sia carente dell’indispensabile 

presupposto di affidabilità e solidità finanziaria, e che, la necessità di garantire il regolare 

espletamento del servizio pubblico e l’esigenza di una razionale ed efficiente gestione delle 

risorse pubbliche, stante l’imponente situazione debitoria della concorrente, al momento non in 

grado di garantire nemmeno il regolare pagamento delle retribuzione ai propri dipendenti, 

impongono a questo Ente di considerare la predetta ditta aggiudicataria non in possesso dei 

necessari requisiti di carattere generale e conseguentemente non dare seguito alla proposta di 

aggiudicazione provvisoria; 

 

Richiamati:  

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18.08.2000 n. 267 artt. 107 e 183;  

- il D.Lgs. 19-04-2016 n. 50, artt. 32, 80 commi 4 e 6;  

- il D. Lgs 33/2013 art. 23;  
 

D E T E R M I N A 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 

 



1. di dare atto dell’impossibilità di procedere, per la Società Tributi Service srl, seconda in 

graduatoria per l’aggiudicatazione della concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dei tributi minori (I.C.P., D.P.A., T.O.S.A.P.), alla positiva verifica dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016, alla luce di quanto in 

premessa riportato e della documentazione agli atti di questo Ente; 

 

2. di demandare a successivo atto di aggiudicazione alla ditta Andreani Tributi srl, con 

sede in Macerata – Via Cluentina n. 33/D, terza classificata in graduatoria 

perl’affidamento della concessione in oggetto;  

 

3. di prevedere l’assolvimento degli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs 33/2013 

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 

Trasparente, nella sezione Esiti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

317

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI MINORI (I.C.P.,
D.P.A., T.O.S.A.P.) -  VERIFICA INSUSSISTENZA REQUISITI DI CARATTERE GENERALE DELLA
DITTA TRIBUTI SERVICE SRL

2018

Servizio Fiscalita' Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Finanziari e Istituzionali

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 252
21/03/2018Data adozione:

21/03/2018Data

FAVOREVOLE

 -

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


